COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção de
Aplausos  e  Louvor  a  Casio  Benício
pela atitude de usar o capacete para
conter  um  agressor  que  ameaçava
uma  professora  e  feriu  uma  criança
na  República  da  Irlanda,  conforme
amplamente  divulgado  em  midías  e
redes sociais. ¹

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção de

Aplausos e Louvor a Casio Benício pela atitude de usar o capacete para conter um

agressor  que ameaçava uma professora e feriu  uma criança  na República  da

Irlanda, conforme amplamente divulgado em midías e redes sociais. ¹

JUSTIFICATIVA

A  referida  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  tem  como  intuito  prestar

homenagem a Casio Benício, um brasileiro que vive e trabalha como Motoboy na

República  da  Irlanda.  O  mesmo  estava  indo  para  seu  trabalho  em  sua  moto,

quando presenciou um homem ameaçando com uma faca uma professora e uma

criança de 05(cinco) anos,  pelo notíciário ela chegou a ser ferida. Diante do fato

resolveu intervir e com seu capacete atingiu o agressor com um golpe na cabeça,

sendo que mesmo caiu e depois foi contido e levado preso.

____________________________
https://youtu.be/4QMGkaiNWwc?si=VSuIG7FIQQbzVtnz ¹

*C
D2

35
76

79
03

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235767903000

RE
Q

 n
.4

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

12
:4

7:
05

.4
70

 -
CS

PC
CO

Vale ressaltar, que Casio Benício foi considerado como herói pela sua

atitude naquele país, pois não mediu esforços para salva aquelas pessoas, mesmo

sabendo que poderia colocar em risco a sua própria vida. Ademais, o meliante após

ser preso, a polícia descobriu que em momentos anteriores ele teria esfaqueado

05(cinco) pessoas, inclusive, 03(três) crianças.

Em  face  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor  que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

2023-P_181223

____________________________
https://youtu.be/4QMGkaiNWwc?si=VSuIG7FIQQbzVtnz ¹

*C
D2

35
76

79
03

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235767903000

RE
Q

 n
.4

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

12
:4

7:
05

.4
70

 -
CS

PC
CO